
  - 1 - 

 
 

  UNIONE TERRE D’ACQUE 
                              PROVINCIA DI NOVARA 

 
 
 

    Comune di            Comune di        Comune di                                                                                                                

Borgolavezzaro         Tornaco            Vespolate 

                                                                                                
   DELIBERAZIONE N. 10/2018   

     

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE  
  
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE 2018/2020. 

 
 

L’anno DUEMILADICIOTTO, addì 31 del mese di gennaio alle ore 19,00 presso la Sala Consiliare 

del Palazzo Municipale di Borgolavezzaro, previo esaurimento delle formalità prescritte dallo 

Statuto sono convocati i componenti di questa Giunta dell’Unione.  

 

Sono presenti i Signori: 

COGNOME NOME CARICA PRESENTE ASSENTE 

ACHILLI Annalisa Presidente X  

MIGLIAVACCA Pierluigi Assessore X  

SARINO Gaudenzio Assessore X  

 

                                                                                                         TOTALE                   3 

 

Assiste all’adunanza il Dott. Carlo CARRERA, Segretario Generale dell’Unione, il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, la Dott. ssa Annalisa Achilli nella sua qualità di 

Presidente dell’Unione (ai sensi dell’art. 19 comma 1 dello Statuto) assume la Presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.  

 

 

 



  - 2 - 

    
LA GIUNTA UNIONALE 

 
PREMESSO che l’art. 151 comma 1 del D. Lgs. 267/2000, come modificato dal D. Lgs. 10.8.2014 
n. 126, dispone “Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal 
fine presentano il documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e il bilancio di 
previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le 
previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento 
unico di programmazione, osservando i principi contabili generali ed applicati allegati al D. Lgs. 
23.6.2011 n. 118,”; 
 
RICHIAMATO l’art. 174 del D. Lgs. 267/2000 “Predisposizione ed approvazione del bilancio e dei 
suoi allegati”; 
 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 29 novembre 2017 che differisce al 28 febbraio 
2018 il termine per l’adozione della deliberazione di approvazione del bilancio di previsione degli 
enti locali; 
 
VISTA la Legge 27 dicembre 2017 n. 205 pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 302 del 29.12.2017 
“Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 
2018/2020”; 
 
RICHIAMATO il vigente regolamento di contabilità; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Unionale n. 10 in data 28/07/2017 con la quale è stato 
approvato il DUP 2018-2020; 
 
RICHIAMATA la propria deliberazione n. 9 in data 31/01/2018 relativa alla nota di aggiornamento 
del DUP 2018/2020 ai fini della successiva approvazione da parte del Consiglio Unionale 
unitamente al bilancio di previsione; 
 
CONSIDERATO che i responsabili di servizio, di concerto con il responsabile del servizio 
finanziario, sulla base dei contenuti della programmazione indicati nel DUP 2018-2020, hanno 
elaborato le previsioni di entrata e di spesa per il periodo 2018-2020; 
 
DATO ATTO che questo Ente, in quanto Unione di Comuni, non soggiace ai vincoli di finanza 
pubblica – pareggio di bilancio;  
 
VISTO lo schema del bilancio di previsione finanziario 2018-2020 redatto secondo l’all. 9 al D. 
Lgs. n. 118/2011, il quale si allega al presente provvedimento sotto la lettera A) per formarne parte 
integrante e sostanziale e risulta corredato di tutti gli allegati previsti dall’art. 174 del D. Lgs. n. 
267/2000 nonché dal dall’art. 11, comma 3, del D. Lgs. n. 118/2011; 
 
RILEVATO che gli stessi risultano redatti in conformità ai principi contabili generali ed applicati di 
cui al D. Lgs. n. 118/2011; 
 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile così espresso dal 
Responsabile del Servizio Finanziario/Tributi ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del D. Lgs. 18.8.2000 n. 
267 che testualmente recita: 
 
RILEVATO: 
- che la fase di programmazione delle risorse, tramite l’approvazione del bilancio di previsione, 

precisa le finalità dell’Amministrazione, il grado di priorità delle scelte, l’entità delle risorse 
movimentate e la destinazione delle stesse al finanziamento delle spese correnti o di 
investimento; 



  - 3 - 

- che lo schema di bilancio di previsione 2018 – 2020 con i previsti allegati è stato disposto sulla 
base di quanto previsto dal D. Lgs. 267/2000 aggiornato al D. Lgs 118/2011 e coordinato con il 
D. Lgs n. 126 del 2014; 

- che non sono stati previsti investimenti superiori a euro 100.000,00; 
 
VISTA: 

- la nota integrativa predisposta 
 

RITIENE 
 

1) congrue le previsioni di spesa e attendibili le previsioni di entrata previste sul Bilancio di 
Previsione 2018/2020 sulla base: 
- della valutazione del gettito effettivamente accertabile per i diversi cespiti di entrata;  
- degli effetti derivanti da spese disposte da Leggi, Contratti e atti che obbligano giuridicamente 
l’ente; 
- dei riflessi di decisioni già prese e di quelle da effettuare; 
- delle informazioni attualmente a disposizione; 
- degli indirizzi forniti; 

 
2) conforme la previsione dei mezzi di copertura finanziaria e delle spese per investimenti 

all’elenco annuale degli interventi;” 
 
Visto il D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto il D. Lgs. n. 118/2011; 
 
Visto lo Statuto Unionale; 
 
 

PROPONE 
 

1. di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10, comma 
15, del D. Lgs. n. 118/2011, lo schema del bilancio di previsione finanziario 2018-2020, 
redatto secondo l’allegato 9 al D. Lgs. n. 118/2011, così come risulta dall’allegato A) alla 
presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale, il quale assume funzione 
autorizzatoria; 

 
2. di dare atto che al bilancio risultano allegati tutti i documenti previsti dall’articolo 11, comma 

3, del D. Lgs. n. 118/2011 e dall’articolo 172 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
 

3. di trasmettere il bilancio e tutti gli allegati all’organo di revisione per la resa del prescritto 
parere; 
 

4. di presentare all’organo consiliare per la loro approvazione gli schemi di bilancio, 
unitamente agli allegati, secondo i tempi e le modalità previste dal vigente regolamento 
comunale di contabilità; 

  
5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 

134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 
 



  - 4 - 

 

 
Tutto ciò premesso 

LA GIUNTA UNIONALE 
 

Vista la superiore proposta di deliberazione corredata dai conseguenti pareri e attestazioni di cui 
agli artt.49, comma 1, D. Lgs n.267/2000 e 153, comma 5, D. Lgs n.267/2000, 
 
con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese 

 

DELIBERA 
 

• Di approvare la su estesa proposta di deliberazione. 
 

• Di comunicare in elenco la presente deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 
125, D. Lgs. n. 267/2000; 

 

• Di disporre, con separata ed unanime votazione, l’immediata eseguibilità della presente 
deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. n. 267/2000. 
 
 

************ 



  - 5 - 

Letto, confermato e sottoscritto 
 
              Il Presidente                                                                                  Il Segretario Unionale 
    F. to Dott.ssa Annalisa Achilli                                                          F. to Dott. Carlo Carrera 

 

 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Responsabile del servizio certifica che copia della presente delibera è stata 
pubblicata all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi dal ____________________ . 
 
Borgolavezzaro, lì ________________                                                                                                                                    Il Responsabile del servizio 

   F. to Dott. Carlo Carrera 
 

 

 
Per copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
Borgolavezzaro, lì ________________                                                                                                                                   Il Funzionario incaricato 

    F.to Dott. Carlo Carrera 
 
 
 

 
ESECUTIVITA’ 

 

X dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000. 
 

 

decorso il decimo giorno dalla data di pubblicazione, è divenuta esecutiva il 
___________________ per la decorrenza dei termini, ai sensi dell’art. 134, comma 3, D. 
Lgs. 267/2000. 

 
 
Borgolavezzaro, lì ________________                
                                                                                                          Il Segretario Unionale 

 F. to Dott. Carlo Carrera  
 

 

 

 
 


